
  

 

DECRETO N. 18027 Del 25/11/2024 

Identificativo Atto n. 172 

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE 

Oggetto 

INTERVENTO SETTORIALE VITIVINICOLO INVESTIMENTI  (REG. (UE) 2021/2115 ART.58 E SS.MM.II.) – 

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA REGIONALE DEI BENEFICIARI FINANZIATI, DEI BENEFICIARI 

AMMISSIBILI NON FINANZIATI PER MANCANZA DI RISORSE ECONOMICHE E DEI RICHIEDENTI NON 

AMMESSI 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E 

FEAGA 

 

 

VISTI: 

• il Regolamento (CE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e, in 

particolare, l’articolo 50; 

• il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 

dicembre 2021 sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 

nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati con il 

Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 1307/2013 e, 

in particolare, gli articoli da 57 a 60; 

• il Regolamento UE n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune 

e che abroga il regolamento (UE) 1306/2013; 

• il Regolamento Delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con 

norme concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 

liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 

• il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la 

gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

• il Regolamento delegato (UE) n. 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con 

requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi 

piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, 

nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone 

condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

• il Piano Strategico della PAC 2023/2027, approvato con decisione di esecuzione della 

Commissione del 2 dicembre 2022 C (2022) 8645 final, così come da ultimo modificato 

con Decisione di esecuzione C (2023) 6990 final del 23 ottobre 2023; 

• il Decreto Ministeriale del 26 settembre 2008 n. 3458 che ha esteso il riconoscimento 

dell'Organismo Pagatore Regionale della Lombardia, ai sensi del Regolamento CE 

1290/2005 del 21 giugno 2005 e del Regolamento CE 885/2006 del 21 giugno 2006 per il 

territorio di competenza, alla gestione ed ai pagamenti degli aiuti finanziati a carico del 

FEAGA e del FEASR a partire dall’attuazione dei Programmi di Sviluppo Rurale della 

programmazione 2007 – 2013; 

• il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

(MASAF) n. 640042 del 14 dicembre 2022 “Disposizioni nazionali di attuazione del 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo e ss. mm. e ii. 

per quanto riguarda l'applicazione della misura degli investimenti” e ss.mm. e ii.; 

• il Decreto MASAF n. 0681024 del 12 dicembre 2023 “Settore vitivinicolo - Ripartizione della 

dotazione finanziaria relativa alla campagna 2024/2025”, con il quale viene assegnata 



 
 

alla Regione Lombardia una dotazione finanziaria complessiva di 10.595.256€, di cui 

2.081.745 € destinati alla misura Investimenti; 

 

VISTI 

• la D.G.R del 26/02/2024, n. XII/1945 avente ad oggetto “OCM vitivinicolo - Regolamento 

(UE) 2021/2115 art. 58 paragrafo 1 lett. B). Attivazione in Regione Lombardia 

dell’intervento settoriale investimenti per la campagna 2024/2025”; 

• il Decreto OPR n. 3406 del 28/02/2024, avente ad oggetto “Reg. (UE) 2021/2115 Art.58 e 

ss.mm.ii. Intervento Settoriale Investimenti Vino. Apertura dei termini per la presentazione 

delle domande e approvazione del “Manuale delle Procedure, dei Controlli e delle 

Sanzioni” campagna 2024/2025”; 

• la nota della Direzione Generale Agricoltura, sovranità alimentare e foreste (di seguito 

DGA) prot. n. M1.2024.0205523 del 12/11/2024 con la quale vengono assegnate 

all’intervento Investimenti le risorse resesi disponibili per sopravvenute economie 

riscontratesi negli altri Interventi per il settore vitivinicolo, pari complessivamente a 

992.322,66 €, da cui discende che, per la campagna 2024/2025, la disponibilità totale 

per l’intervento Investimenti ammonta a 3.074.067,66 €; 

 

CONSIDERATO che, con decreto OPR n. 1803 del 31/01/2024, sono stati impegnati 

250.727,82 € per l’esercizio finanziario 2025 in qualità di saldo pari al 30% del contributo 

spettante per l’intervento settoriale vitivinicolo Investimenti campagna 2023/2024 da 

verificare all’atto dell’istruttoria di collaudo e che, ad oggi, tale importo è interamente 

confermato a 250.727,82 €; 

 

CONSIDERATO che i Servizi Agricoltura Foreste Caccia e Pesca della DGA (di seguito Servizi 

AFCP) e la provincia di Sondrio hanno concluso le istruttorie tecnico-amministrative sulle 

domande presentate per l’intervento settoriale vitivinicolo Investimenti campagna 

2024/2025, come previsto dal sopraccitato manuale OPR delle procedure, dei controlli e 

delle sanzioni; 

 

PRESO ATTO che sono state istruite positivamente per l’intervento settoriale vitivinicolo 

Investimenti campagna 2024/2025 n. 140 domande, che corrispondono ad un importo 

totale del contributo ammissibile, pari a 3.235.873,18 €, come indicato nell’Allegato 1, 

costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

CONSIDERATO che, con riferimento ai beneficiari delle 140 domande istruite positivamente, 

sulla base di quanto dichiarato in domanda di aiuto: 

• 134 beneficiari, per un contributo ammissibile pari 2.968.794,31 €, hanno dichiarato di 

completare tutte le attività previste in domanda entro il 21 luglio 2025 e di richiedere il 

pagamento a collaudo nell’esercizio finanziario 2025; 

• 6 beneficiari, per un contributo ammissibile pari a 267.078,87 €, hanno dichiarato di 

richiedere il pagamento anticipato di 186.955,21 € pari all’70% del contributo richiesto 

entro il 03 giugno 2025 e di richiedere il pagamento a collaudo del rimanente 30% pari 

a 80.123,66 € nell’esercizio finanziario 2026; 

e che, pertanto, l’importo totale per l’intervento settoriale vitivinicolo Investimenti 

campagna 2024/2025 di competenza dell’esercizio finanziario 2025 è pari a 3.155.749,52 €; 

 



 
 

CONSIDERATO che: 

• secondo quanto previsto nel sopraccitato manuale, l’OPR predispone, approva e 

pubblica la graduatoria regionale dei beneficiari ammissibili a finanziamento sulla base 

dei punteggi definiti con DGR n. XII/1945 del 26/02/2024 e assegnati ai beneficiari a 

seguito dell’istruttoria effettuata dai funzionari dei Servizi AFCP e della provincia di 

Sondrio; 

• per l’anno finanziario 2025 la disponibilità finanziaria è di 3.074.067,66 €, assegnati alla 

all’intervento settoriale vitivinicolo Investimenti dalla DGA con nota Prot. 

M1.2024.0205523 del 12/11/2024, a fronte di una spesa totale richiesta di 3.406.477,34 €, 

comprensiva delle previsioni dei pagamenti per saldo in quota unica e anticipi del 70% 

per la campagna 2024-2025 e di quelli relativi al saldo del 30% per la campagna 2023-

2024; 

• data la disponibilità sopra richiamata e dato atto che devono essere prioritariamente 

destinati 250.727,82 € al saldo del 30% per la campagna 2023-2024, possono essere 

ammesse a finanziamento, per la campagna 2024-2025, le richieste di contributo fino 

alla concorrenza di 2.763.441,00 €, dando atto che, a parità di punteggio in 

graduatoria, viene data priorità ad aziende con conduttore (titolare/legale 

rappresentante) più giovane e tenuto conto della necessità amministrativa di pagare 

ogni domanda per l’intero importo ammissibile; 

• OPR provvederà alla ridistribuzione delle eventuali risorse aggiuntive e/o di economie 

di spesa tra i beneficiari ammissibili e non finanziati che abbiano concluso gli acquisti 

entro il termine stabilito del 21 luglio 2025 e che abbiano presentato apposita domanda 

di pagamento e che si procederà al pagamento delle domande secondo i criteri sopra 

citati; 

 

DATO ATTO che, a cura di OPR, viene rilasciato, ai sensi di quanto stabilito dalla 

Deliberazione n. 24/2004 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 

(CIPE), in attuazione della legge n. 144 del 17 maggio 1999 e s.m.i., un Codice Unico di 

Progetto (CUP), che accompagna ciascuna domanda di contributo dall’approvazione del 

provvedimento di assegnazione delle risorse fino al suo completamento; 

 

RITENUTO PERTANTO, sulla base di quanto sopra riportato: 

• di approvare la graduatoria dei beneficiari ammessi e dei relativi contributi per 

l’intervento settoriale vitivinicolo Investimenti campagna 2024/2025, sulla base degli esiti 

delle attività istruttorie effettuate dai Servizi AFCP e della provincia di Sondrio, utilizzando 

i punteggi di priorità previsti dalla DGR 26/02/2024, n. XII/1945 come riportato all’Allegato 

1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di approvare la graduatoria dei beneficiari ammissibili non finanziati per mancanza di 

risorse economiche per l’intervento settoriale vitivinicolo Investimenti campagna 

2024/2025 per mancanza di risorse economiche disponibili al momento e dei relativi 

contributi sulla base degli esiti delle attività istruttorie effettuate dai Servizi AFCP e della 

provincia di Sondrio, utilizzando i punteggi di priorità previsti dalla DGR 26/02/2024, n. 

XII/1945 come riportato all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

• di confermare il contributo di 250.727,82 € come importo impegnato per la campagna 

2023-2024 con competenza nell’anno finanziario 2025 in qualità di saldo pari al 30% del 

contributo spettante da verificare all’atto dell’istruttoria di collaudo,  



 
 

• di impegnare per la campagna 2024/2025 la somma di 2.763.441,00 € nell’anno 

finanziario 2025, pari alla somma del contributo richiesto nella campagna 2024/2025 in 

qualità di saldo, da verificare all’atto dell’istruttoria di collaudo e di anticipo del 70% del 

totale contributo spettante; 

• di riservare il contributo residuo di 59.898,84 € nell’anno finanziario 2025, da sommare ad 

eventuali risorse aggiuntive e/o economie di spesa al finanziamento dei beneficiari per 

la campagna 2024/2025 di cui all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

• di approvare l’elenco dei richiedenti non ammessi per istruttoria negativa per 

l’intervento settoriale vitivinicolo Investimenti campagna 2024/2025 di cui all’Allegato 3 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di rilasciare, ai sensi di quanto stabilito dalla Deliberazione n. 24/2004 del Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE), in attuazione della legge n. 

144 del 17 maggio 1999 e s.m.i., il Codice Unico di Progetto (CUP) che accompagna 

ciascuna domanda di contributo dall’approvazione del provvedimento di 

assegnazione delle risorse fino al suo completamento; 

 

RICHIAMATI  
• la DGR n. 5291 del 2 luglio 2001 «Attivazione dell’Organismo Pagatore Regionale in 

attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 7 febbraio 2000, n. 7 – Norme per gli 

interventi in agricoltura»,  

• il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 settembre 2013 «Obiettivi e attribuzioni 

dei centri di responsabilità dell’Organismo Pagatore Regionale»,  

• le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 

«Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale»,  

• la DGR n. XII/113 Seduta del 12/04/2023 “Struttura, Compiti e Attribuzioni dell'Organismo 

Pagatore Regionale in attuazione del Reg. (UE) n. 2022/127”,  

• la DGR n. XII/546 del 03/07/2023 “VIII Provvedimento Organizzativo” che ha approvato 

il nuovo assetto organizzativo della Giunta regionale a seguito dell'avvio della XII 

legislatura,  

• la DGR n. XII/628 del 13/07/2023 “IX Provvedimento Organizzativo 2023”, che assegna 

dal 15/07/2023 a Paolo Tafuro l’incarico di dirigente della Struttura – Servizio tecnico e 

autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA - U.O. Direzione Organismo Pagatore 

Regionale;  

 
CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze della 

Struttura Servizio Tecnico ed Autorizzazione Pagamenti FEASR e FEAGA; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

Recepite integralmente le premesse: 

1. di approvare la graduatoria dei 129 beneficiari ammessi e finanziati per l’intervento 

settoriale vitivinicolo Investimenti campagna 2024/2025 e dei relativi contributi per un 



 
 

importo complessivo di 2.763.441,00 €, sulla base degli esiti delle attività istruttorie 

effettuate dai Servizi AFCP e della provincia di Sondrio, utilizzando i punteggi di priorità 

previsti dalla D.G.R. 26/02/2024, n. XII/1945, di cui all’Allegato 1, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare la graduatoria dei beneficiari ammissibili non finanziati per mancanza di 

risorse economiche per l’intervento settoriale vitivinicolo Investimenti campagna 

2024/2025 e dei relativi contributi, sulla base degli esiti delle attività istruttorie effettuate 

dai Servizi AFCP e della provincia di Sondrio, utilizzando i punteggi di priorità previsti dalla 

DGR 26/02/2024, n. XII/1945, di cui all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

3. di confermare il contributo di 250.727,82 € come importo impegnato per l’intervento 

settoriale vitivinicolo Investimenti campagna 2023-2024, con competenza nell’anno 

finanziario 2025, in qualità di saldo pari al 30% del contributo spettante da verificare 

all’atto dell’istruttoria di collaudo; 

4. di impegnare la somma di 2.763.441,00 € con competenza nell’anno finanziario 2025, 

pari alla somma del contributo richiesto per l’intervento settoriale vitivinicolo 

Investimenti campagna 2024/2025, in qualità di saldo, da verificare all’atto 

dell’istruttoria di collaudo e di anticipo del 70% del totale contributo spettante; 

5. di riservare il contributo residuo di 59.898,84 € nell’anno finanziario 2025, da sommare ad 

eventuali risorse aggiuntive e/o di economie di spesa, da utilizzare per il finanziamento 

dei beneficiari di cui all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

6. di approvare l’elenco dei richiedenti non ammessi per istruttoria negativa di cui 

all’Allegato 3 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

7. di rilasciare, ai sensi di quanto stabilito dalla Deliberazione n. 24/2004 del Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE), in attuazione della legge n. 

144 del 17 maggio 1999 e smi, un Codice Unico di Progetto (CUP) che accompagna 

ciascuna domanda di contributo dall’approvazione del provvedimento di 

assegnazione delle risorse fino al suo completamento; 

8. di incaricare i Servizi AFCP e la Provincia di Sondrio competenti di comunicare ai 

Beneficiari l'ammissione a finanziamento; 

9. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del Decreto 

legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” art. 

26 e 27; 

10. di pubblicare il presente atto sul sito dell’Organismo Pagatore Regionale all’indirizzo 

web: https://opr.regione.lombardia.it/it/organismo-pagatore-regionale. 

 

 

 Il Dirigente 

 PAOLO TAFURO 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

https://opr.regione.lombardia.it/it/organismo-pagatore-regionale

